
Základní škola Šumperk, 8. května 63, 787 01 Šumperk

Základní škola Šumperk, 8. května 63 
se sídlem 787 01 Šumperk, 8. května 63

14.  Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu

Číslo jednací - Spisový znak  - Skartační znak a lhůta ZŠHL/278/2022  - A.1.1.4. -  A 10

Vypracoval(a): Mgr. Pavel Křivohlávek

Schválil: Mgr. Pavel Křivohlávek

Zaměstnanci seznámeni dne: 1.9. 2022

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2022

Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto
předpisu.

Na  základě  ustanovení  § 123 odst. 2 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 7, 9, 11,

13 a 14 vyhlášky MŠMT č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, vydávám
jako statutární orgán školy tuto 

směrnici ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu.

Článek 1
Působnost a zásady směrnice

Tato směrnice upravuje pravidla pro úplatu za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu.
   
Zásady směrnice:
• musí být vydána písemně, 
• nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy, 
• nesmí být vydána se zpětnou účinností, 
• vzniká na dobu školního roku,
• je závazná pro všechny všechny pedagogické pracovníky školy, účetní a sekretářku školy a pro všechny 

uživatele zájmového vzdělávání ve školní družině a školním klubu, 
• ředitel školy je povinen seznámit zaměstnance s vydáním, změnou nebo zrušením této směrnice 

nejpozději do 15 dnů, 
• směrnice musí být přístupná všem zaměstnancům.

Čl. 2
Úvodní ustanovení

1. Zájmové vzdělávání ve školním klubu a ve školní družině je poskytováno za úplatu, která je hrazena
zákonným zástupcem žáka.

2. Úplata za zájmové vzdělávání ve školním klubu a ve školní družině je stanovena touto směrnicí na  
období od 1. září 2022 do 30. června 2023.

3. Od úplaty  za  zájmové  vzdělávání  ve  školním klubu a  ve  školní  družině  je  osvobozen žák,  který  
navštěvuje  školní  družinu (půlené hodiny) nebo školní  klub (odpočinkový klub v 8.  a 9.  ročníku)  
v rámci povinné organizace vzdělávání stanovené jeho denním rozvrhem v souladu s § 1 odst. 3 – 6  
vyhlášky MŠMT  ČR č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 
školní docházky, v platném znění. 

4. Činnost  školního  klubu  je  určena  přednostně  pro  žáky  druhého  stupně  základní  školy  přihlášené

14. Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu 1



k pravidelné denní docházce nebo pravidelné docházce,  účastníkem může být i žák prvního stupně  
základní školy. Činnost klubu vykonávaná formou pravidelné denní docházky je určena výhradně pro 
uchazeče, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce do družiny.

5. Činnost  školní  družiny  je  určena  přednostně  pro  žáky  prvního  stupně  základní  školy  přihlášené  
k pravidelné denní docházce,  činnost školní družiny vykonávaná formou pravidelné denní docházky je 
určena výhradně pro uchazeče,  kteří  nejsou přijati  k  pravidelné denní  docházce do školního klubu.
K pravidelné denní docházce lze přijmout i žáky druhého stupně základní školy.

6. O přijetí žáka k činnosti školního klubu a k činnosti školní družiny rozhoduje ředitel školy na základě 
písemné přihlášky.

7. Součástí přihlášky žáka k činnosti školní družiny je písemné sdělení zákonných zástupců žáka o rozsahu
docházky a způsobu odchodu žáka ze školní družiny.

Čl. 3
Výše úplaty ve školním klubu

1. Výše úplaty za činnost zájmového kroužku školního klubu se stanovuje pro období 1. pololetí (od 1. září 
2022 do 31. ledna 2023) a pro období 2. pololetí (od 1. února do 30. června 2023).

2. Výše  úplaty  se  touto směrnicí   stanovuje  maximálně  do  výše  150%  skutečných průměrných
neinvestičních  výdajů  na  žáka  v  uplynulém  kalendářním  roce.

3. Výše úplaty  za pravidelnou zájmovou, výchovnou a vzdělávací činnost školního  klubu (zájmové útvary
- kroužky) se pro každé období  uvedené  v bodě  1  tohoto  článku stanovuje  na  500,-  Kč  na  žáka –  
účastníka činnosti školního klubu v daném období.  

4. Je-li žák přihlášen k pravidelné činnosti školního klubu ve více zájmových útvarech, hradí úplatu za  
činnost školního klubu ve výši stanovené pro dané období (čl. 3 bod 3).       

Čl. 4
Výše úplaty ve školní družině

1. Výše úplaty za činnost  školní družiny se stanovuje pro období 1. pololetí (od 1. září 2022 do31. ledna 
2023) a pro období 2. pololetí (od 1. února do 30. června 2023).

2. Výše   úplaty   se   touto  směrnicí   stanovuje   maximálně   do  výše  120% skutečných průměrných  
neinvestičních  výdajů  na  žáka  v  uplynulém  kalendářním  roce.

3. Výše úplaty za pravidelnou denní činnost školní družiny se pro každé období uvedené v bodě 1 tohoto 
článku stanovuje na 1 000 Kč na žáka (tj. na 200 Kč na žáka a měsíc). 

4. Výše úplaty pro žáky navštěvující pouze kroužek školní družiny se pro každé období uvedené v bodě 1 
tohoto článku stanovuje na 500 Kč na žáka (tj. na 100 Kč na žáka a měsíc). 

5. Výše úplaty pro žáky navštěvující pravidelně školní družinu z důvodu čekání na aktivity, které jsou
organizovány školní družinou nebo školním klubem, se pro každé období uvedené v bodě 1 tohoto článku
stanovuje na 250 Kč na žáka (tj. na 50 Kč na žáka a měsíc), žák dále uhradí úplatu za činnost zájmového
kroužku školní družiny nebo školního klubu podle čl. 4 bod 4 nebo podle čl. 3 bod 3 ve výši 500 Kč za každé
období uvedené v bodě 1 tohoto článku (tj. 100 Kč na žáka za měsíc).

Novela vyhl. 74/2005 s účinností od 1.9. 2022
pravidelnou docházkou přihlášení k zájmovému vzdělávání, které není pravidelnou 
denní docházkou a které se koná po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců v období 
školního vyučování pravidelně s výjimkou období školních prázdnin alespoň jednou za

1. týden v rozsahu alespoň 1 hodiny, nebo
2. 2 týdny v rozsahu alespoň 2 hodin,

14. Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu 2



Čl. 5
Splatnost úplaty

1. Úplatu za  zájmové  vzdělávání  hradí  zákonný  zástupce  žáka  ve dvou splátkách, a to:  
a)    k 30.9. běžného roku   ve výši   500,- Kč za činnost školního klubu / kroužku školní družiny
 (bod 3 čl. 3 / bod 4 čl. 4)

      ve výši   1 000,- Kč za činnost školní družiny 
(bod 3 čl. 4),

      ve výši   250,- Kč za činnost školní družiny – čekání na aktivity ŠD, ŠK
(bod 5 čl. 4)

b)    k  14. 2.  běžného roku ve výši  500,- Kč za činnost školního klubu / kroužku školní družiny
   (bod 3 čl. 3 / bod 4 čl. 4)
      ve výši   1 000,- Kč za činnost školní družiny 

(bod 3 a 4 čl. 4),
      ve výši   250,- Kč za činnost školní družiny - čekání na aktivity ŠD, ŠK

(bod 5 čl. 4)
2. Úhradu lze provést dvěma způsoby:
a)    bezhotovostním převodem na účet školy č. 0277230853/0300 nebo
b)   platbou v hotovosti v kanceláři školy v pracovních dnech od 6:30 do 14:30 hodin.

Čl. 6
Snížení nebo prominutí úplaty

1. O snížení nebo prominutí  úplaty za poskytování zájmového vzdělávání ve školním klubu a ve školní  
družině,  zejména  v případě  dětí  se  sociálním znevýhodněním,  rozhoduje  podle  §  123 odstavce  (4)  
zákona  č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,  středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  
(školský zákon), v platném znění, ředitel školy.

2. Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže:
• účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci  v hmotné nouzi podle 

zákona o pomoci v hmotné nouzi,
• účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o sociálních 

službách, nebo
• účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o stát 

ní sociální podpoře  a tuto skutečnost prokáže řediteli.

Čl. 7
Zvláštní ustanovení pro případ uzavření školy z důvodu  krizového opatření vyhlášeného podle

krizového zákona, nebo z důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo
z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví 

1. Pokud dojde z výše uvedených důvodů k uzavření školy, stanoví ředitel školy ve školní družině úplatu
poměrně sníženou  podle délky omezení nebo přerušení provozu, je-li omezení nebo přerušení provozu
delší než 5 dnů.

2. Ve  školním  klubu  se  úplata  z  výše  uvedených  důvodů  poměrně  vrací  nebo  nepožaduje,  není-li
vzdělávání  nahrazeno  nebo  neposkytuje-li  se  vzdělávání  distančním  způsobem.  Úplata  se  tedy
nepožaduje  po účastnících nebo žácích zapsaných k činnostem školního klubu, které neprobíhají nebo
nemohou probíhat na dálku. 

Čl. 8
Závěrečná ustanovení 

a) Zrušuje se  Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu ze
dne 1.9. 2021.

b) Kontrolou provádění této směrnice je pověřena vedoucí vychovatelka školní družiny a vedoucí školního
klubu.

14. Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu 3



c) Uložení směrnice v archivu školy se řídí Spisovým řádem školy. 
d) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.9. 2022.  Její změny se  provádějí písemným dodatkem při každé

změně podmínek  pro úplatu za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu.

V Šumperku dne  1.9. 2022.

------------------------------------------------------
      Mgr. Pavel Křivohlávek, ředitel školy

14. Směrnice ke stanovení úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu 4


